
 
 
 
 
 
 
   
 

  
 

  

 

 

 
 

NOTA OFICIAL Nº 188/13   Rio de Janeiro, 02 de Outubro de 2013. 
       De ordem do Sr. Presidente e de acordo 

com as normas legais vigentes para 
conhecimento das Federações Filiadas e a 
devida execução de todos aqueles que 
devem obediência à legislação em vigor, 
publica-se o seguinte: 

 
SUMÁRIO       PÁGINAS  
 
I - PRESIDÊNCIA                        

 Nada consta 
 

II - COMISSÃO BRASILEIRA DE ARBITRAGEM DE VOLEIBOL – COBRAV   01 

1. Escala de Arbitragem Superliga Feminina – 2013/2014 

 
III - COMPETIÇÕES 02 

 I – Voleibol de Quadra 
1. Superliga Feminina – 2013/2014 

 II – Voleibol de Praia 

 Nada consta 

 
IV - REGISTRO 03 

1. Inscrições de Atletas 

2. Registro de Atletas 

3. Transferência de Atletas 

4. Registro de Atletas de Voleibol de Praia 

5. Renovação de Atletas de Voleibol de Praia 

6. Retificação 
 

V - SELEÇÕES                                                                                                                              06 

 I – Voleibol de Quadra 

1. Seleção Brasileira Infantil Masculina 

 II – Voleibol de Praia  

1. Seleção Brasileira Sub 21 Masculina 

  

VI - UNIVERSIDADE CORPORATIVA DO VOLEIBOL  

 Nada consta 
  

VII - VIVA VÔLEI           

 Nada consta 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                            
 

CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE VOLEIBOL 
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Unidade: COBRAV 
cobrav@volei.org.br 

 
1. ESCALA DE ARBITRAGEM SUPERLIGA FEMININA – 2013/2014  

Segue anexa a Escala de Arbitragem para os Jogos 5 e 6 que acontecerão dia 04/10 pelo 

1º Turno da Superliga Feminina 2013/2014.  

 

 
 
 
 
 
 

Carlos Antônio Rios 
Presidente da COBRAV 
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Unidade: Competições Quadra 
competiçõesquadra@volei.org.br 

 

 

1. SUPERLIGA FEMININA – 2013/2014 

1.1 MEDIDAS ADMINISTRATIVAS AUTOMÁTICAS 

ADVERTIR A EQUIPE DO UNIARA/AFAV, filiada à Federação Paulista de 

Volleyball, por não apresentar o locutor oficial devidamente treinado, em desacordo 

com o item 8, paragrafo 27, Anexo IV – Obrigação dos Clubes, conforme ATO 12 – 

Anexo IX – Medidas Administrativas e Relatório do Delegado da partida. 

ADVERTIR A EQUIPE DO UNIARA/AFAV, filiada à Federação Paulista de Volleyball, 

por não apresentar um placar eletrônico em boas condições de uso, em desacordo 

com o subitem 16.1.1, Item 16, Anexo I – Ginásios, Instalações e Equipamentos, 

conforme ATO 11 – Anexo IV – Medidas Administrativas e Relatório do Delegado da 

partida. 
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Unidade: Registro 
registro@volei.org.br 

 
1. INSCRIÇÕES DE ATLETAS 

FEDERAÇÃO CLUBE REG/CBV NOME DO ATLETA CONDIÇÃO DE JOGO ATÉ D/CT 

ACREANA A.D. ALIANÇA 118.452 ADRIEN YURI DA SILVA MARIEAU 30/SETEMBRO/2016 D 

ACREANA A.D. ALIANÇA 118.453 
DOUGLAS RAFAEL DA SILVA 

PINHEIRO 
30/SETEMBRO/2016 D 

ACREANA A.D. ALIANÇA 118.454 HENRIQUE BEZERRA DA COSTA 30/SETEMBRO/2016 D 

ACREANA A.D. ALIANÇA 118.455 LUCAS EDUARDO LIMA DA SILVA 30/SETEMBRO/2016 D 

ACREANA A.D. ALIANÇA 118.456 LUCAS LUSTOSA DE OLIVEIRA 30/SETEMBRO/2016 D 

ACREANA A.D. ALIANÇA 118.457 RENAN PEREIRA DA SILVA 30/SETEMBRO/2016 D 

ACREANA A.D. ALIANÇA 118.458 RODRIGO UCHOA DA SILVA 01/OUTUBRO/2016 D 

ACREANA A.D. ALIANÇA 118.459 
VITOR LUCAS DOS SANTOS 

ARRUDA 
01/OUTUBRO/2016 D 

ACREANA A.C. JUVENTUS 116.244 JEFFERSON DA SILVA QUEIROZ 30/NOVEMBRO/2013 CT 

ACREANA A.C. JUVENTUS 114.154 JOÃO VICTOR SOUZA DA SILVA 30/NOVEMBRO/2013 CT 

ACREANA A.D. JOTAS ACADEMIA 113.836 KAREN SUSSUARANA DA SILVA 01/OUTUBRO/2016 D 

MINEIRA P.M. CAPITOLIO 111.401 PAULO HENRIQUE MACHADO TOME 31/DEZEMBRO/2013 D 

MINEIRA P.M. CAPITOLIO 99.326 LUIZ FERNANDO MAIOLLO 31/DEZEMBRO/2013 D 

MINEIRA P.M. CAPITOLIO 112.786 ADRIANO ALVES FARIA 31/DEZEMBRO/2013 D 

MINEIRA P.M. CAPITOLIO 113.972 BRUNO ANTONIO BORGES 31/DEZEMBRO/2013 D 

MINEIRA P.M. CAPITOLIO 114.539 ERLON HALIS SANTOS 31/DEZEMBRO/2013 D 

MINEIRA P.M. CAPITOLIO 103.316 HELTON PEREIRA DE CARVALHO 31/DEZEMBRO/2013 D 

MINEIRA P.M. CAPITOLIO 114.540 KEMPS FIGUEIREDO SILVA 31/DEZEMBRO/2013 D 

MINEIRA P.M. CAPITOLIO 108.332 
MAICO STOICHICOV BORGES 

OLIVEIRA 
31/DEZEMBRO/2013 D 

PARANAENSE P. M. DE SÃO JOÃO DO IVAÍ 118.460 DOMINGOS FABIO FILHO 31/DEZEMBRO/2013 D 

PARANAENSE P. M. DE SÃO JOÃO DO IVAÍ 118.461 KEVIN ARAUJO DE PADUA 31/DEZEMBRO/2013 D 

PARANAENSE P.M. DE P. GROSSA 106.662 FELIPE DE OLIVEIRA SEVERINO 31/DEZEMBRO/2014 D 

PARANAENSE 
UFPR - UNIV. FEDERAL DO 

PARANÁ 
78.078 HEITOR YURK VIZINONI 31/DEZEMBRO/2013 D 

PAULISTA 
ASSOC. FRANCANA DE 

VOLEIBOL 
118.462 TAMARA ABILA DE PAULA 12/SETEMBRO/2015 D 

 
2. REGISTRO DE ATLETAS 

FEDERAÇÃO CLUBE REG/CBV NOME DO ATLETA 

ACREANA A.D. ALIANÇA 118.452 ADRIEN YURI DA SILVA MARIEAU 

ACREANA A.D. ALIANÇA 118.453 DOUGLAS RAFAEL DA SILVA PINHEIRO 

ACREANA A.D. ALIANÇA 118.454 HENRIQUE BEZERRA DA COSTA 

ACREANA A.D. ALIANÇA 118.455 LUCAS EDUARDO LIMA DA SILVA 

ACREANA A.D. ALIANÇA 118.456 LUCAS LUSTOSA DE OLIVEIRA 

ACREANA A.D. ALIANÇA 118.457 RENAN PEREIRA DA SILVA 

ACREANA A.D. ALIANÇA 118.458 RODRIGO UCHOA DA SILVA 

ACREANA A.D. ALIANÇA 118.459 VITOR LUCAS DOS SANTOS ARRUDA 

PARANAENSE P. M. DE SÃO JOÃO DO IVAÍ 118.460 DOMINGOS FABIO FILHO 

PARANAENSE P. M. DE SÃO JOÃO DO IVAÍ 118.461 KEVIN ARAUJO DE PADUA 

PAULISTA ASSOC. FRANCANA DE VOLEIBOL 118.462 TAMARA ABILA DE PAULA 
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Unidade: Registro 
registro@volei.org.br 

 
3. TRANSFERÊNCIA DE ATLETAS 

Da Federação Paulista de Volleyball para a Federação Mineira de Voleibol 
Paulo Henrique Machado Tome REG/CBV  111.401 
 Transferência No. 1.501   

Condição de jogo de 02/10/2013 

 Até 31/12/2013. 
 
Da Federação Paulista de Volleyball para a Federação Mineira de Voleibol 
Luiz Fernando Maiollo REG/CBV  99.326 
 Transferência No. 1.502   

Condição de jogo de 02/10/2013 

 Até 31/12/2013. 
 
Da Federação Paulista de Volleyball para a Federação Paranaense de Volley-ball 
Felipe de Oliveira Severino REG/CBV  106.662 
 Transferência No. 1.503   

Condição de jogo de 02/10/2013 

 Até 31/12/2014. 
 
Da Federação Paulista de Volleyball para a Federação Paranaense de Volley-ball 
Heitor Yurk Vizinoni REG/CBV  78.078 
 Transferência No. 1.504   

Condição de jogo de 02/10/2013 

 Até 31/12/2013. 
 

4. REGISTRO DE ATLETAS DE VOLEIBOL DE PRAIA 

Publicamos abaixo o registro dos atletas no Departamento de Voleibol de Praia. 

 

5. RENOVAÇÃO DE ATLETAS DE VOLEIBOL DE PRAIA 

Publicamos abaixo a renovação de atletas no Departamento de Voleibol de Praia. 

REG. NOME FEDERAÇÃO NOME DE JOGO 

3.686 FELIPE GOMES TERRA CARIOCA FELIPE 

 

6. RETIFICAÇÃO 

A atleta CARLA TEREZINHA DE SOUZA, REG/CBV 93.594, registrada junto à Federação 

Paulista de Volleyball, foi erroneamente transferida para a Federação Goiana de Voleibol na 

Nota Oficial 187/13, tendo sua transferencia sendo corrigida para a Federação Catarinense 

de Voleibol na Nota Oficial 188/13 com condição de jogo até o dia 30/4/2014 pelo S.E.R. RIO 

DO SUL. 

 
 
 
 
 
 
 

REG. NOME FEDERAÇÃO NOME DE JOGO 

6.055 
FRANCISCO EDLLAMEKLEY MARTINS DE 

LIMA TOCANTINENSE LINHA 

6.056 JOSUE OLIVEIRA DE OLIVEIRA TOCANTINENSE JOSUE 
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Unidade: Registro 
registro@volei.org.br 
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Unidade: Seleções Quadra 
selecoes@volei.org.br 

 
1. SELEÇÃO BRASILEIRA INFANTIL MASCULINA 

 
1.1 CONVOCAÇÃO SELEÇÃO BRASILEIRA INFANTIL MASCULINA 

Segue em anexo a convocação da Seleção Brasileira Infantil Masculina. 

 

 
Antônio Rizola Neto 
Gerente de Seleções 
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Unidade: Seleções Praia 
selecoespraia@volei.org.br 

 
1. SELEÇÃO BRASILEIRA SUB 21 MASCULINA 

 
1.1 CONVOCAÇÃO SELEÇÃO BRASILEIRA SUB 21 MASCULINA 

Segue em anexo a convocação da Seleção Brasileira Sub 21 Masculina. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

Esta Nota Oficial com os assuntos editados passa a ter validade e produzir efeitos legais a 
partir desta data.  
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